לפיכך ישנה מחלוקת שטרם באה לסיימה בשאלה אם משה הס, הרבנים קלישר ואלקלעי וחבריהם ראויים לתואר "מבשרי הציונות", כולם או חלקם, אם לאו.

אם לגבי ציונותם של "מבשרי הציונות" אשר פעלו באמצע המאה ה-19 למניינם נטושה מחלוקת, קל וחומר ביחס לתלמידי הגר"א אשר עלו לארץ ישראל החל משנת תקס"ח (1808 למניינם). אולם, דומה שכאן התמונה ברורה הרבה יותר. לפי הרב עדו רכניץ, המצטט את הגדרת אבן שושן (עמ' 122 במאמרו, ההדגשה שלנו),

עיקר שאיפתה [של הציונות – י"ג] – תחיית עם ישראל, הקמת מדינה יהודית עצמאית בארץ ישראל וריכוז כל פזורי ישראל בתוכה.

וכל אלה נעשים בדרך הטבע, כפי שעולה ממאמרו.